ОРЛОВСКИЙ ВЕСТНИК
№ 49 13 ноября 2023 года                                издается с апреля месяца 2008 года
_____________________________________________________________________________      Периодическое печатное издание Совета депутатов Орловского сельсовета
Кыштовского района Новосибирской области.

	АДМИНИСТРАЦИЯ ОРЛОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
КЫШТОВСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.11.2023 г.                                                                                  № 66

	Ожидаемые итоги социально-экономического развития
Орловского сельсовета за текущий финансовый год

	В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» администрация Орловского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить Ожидаемые итоги социально-экономического развития Орловского сельсовета за текущий финансовый год согласно приложению 1.
	2. Опубликовать данное постановление в периодическом печатном издании «Орловский Вестник».
Глава Орловского сельсовета
[bookmark: _GoBack]Кыштовского района Новосибирской области   С.С. Криворотов
 Ожидаемые итоги социально-экономического развития
Орловского сельсовета за текущий финансовый год
Бюджет
Ожидаемое исполнение бюджета Орловского сельсовета за текущий финансовый год 5 027 490,94 рублей, или 100,0 % к уточненным плановым показателям 5 027 490,94 рублей.
Поступление налогов за 2023 год
	Наименование дохода
	Утверждено на год руб.
	Поступило
за 10 мес.
руб.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	%   к утверждённым на год

	Налоговые доходы

	1.Налог на доходы физ. лиц с доходов, источниками которых является налоговый агент
	125 300,00
	137 187,75
	109,5
	137 187,75
	109,5

	2.Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенных в границах сельских поселений
	57 777,50
	60 262,68
	104,3
	60 262,68
	104,3

	3.Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	7 500,00
	7 676,64
	102,3
	7 676,64
	102,3

	4.Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов РФ и местными бюджетами у учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты
	256 526,50
	199 171,79
	77,6
	256 526,50
	100

	5.Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие распределению между бюджетами субъектов РФ и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты
	1 393,54
	1 054,70
	75,7
	1 393,54
	100

	6.Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов РФ и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты
	227 259,91
	209 483,46
	92,2
	227 259,91
	100

	7.Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов РФ и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты
	-22 779,95
	-22 349,47
	98,1
	-22 779,95
	100

	8.Налог на имущество физических лиц взимаемых по ставкам, применяемым к объектам налогообложения расположенным в границах поселений
	6 900,00
	9 891,89
	143,4
	9 891,89
	143,4

	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	5 000,00
	0,00
	100
	5 000,00
	100

	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений
	5 222,50
	5 942,50
	113,8
	5 942,50
	113,8

	Безвозмездные поступления
	4 357 390,94
	3 724 759,91
	85,5
	4 357 390,94
	100,0

	ИТОГО
	5 027 490,94
	4 333 081,85
	86,2
	5 027 490,94
	100,0

Демографическая ситуация.
При достаточно сложной демографической ситуации, в текущем году рождаемость составила 6 человек. Число умерших составило 3 человека.
За 10 месяцев 2023 года в органах ЗАГС регистрации брака не было.
К концу 2022 года ожидаемые показатели:
- рождаемость -6 чел.,
- смертность - 3 чел.,
- регистрация браков - 0 пар.
Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство территории
В 2023 году планируется затратить на благоустройство – 297,4 тыс.  рублей из них:
- Уличное освещение – 287,3 тыс. рублей (оплата за уличное освещение, ремонт сетей уличного освещения, приобретение расходных материалов для ремонта);
- Организации и содержанию мест захоронения – 10,1 тыс. рублей
	Из дорожного фонда планируется освоить денежные средства на содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения в сумме 908,0 тыс. рублей.
Сельское хозяйство, промышленность, малое предпринимательство, строительство, торговля
На территории поселения находится 3 Крестьянских фермерских хозяйства. Основными направлениями развития хозяйств являются растениеводство и заготовка и переработка древесины.
В 2023 году посеяно 1136 га овса и 700 га пшеницы, намолочено: 2328,2 т., урожайность 12 ц/га. Заготовлено и переработано более 2 тыс м3 древесины.
Основной задачей деятельности сельского хозяйства в поселении в 2023 году являлось сохранение сельскохозяйственного производства в виде личных подсобных хозяйств.
В растениеводстве основным направлением работы является сохранение посевной площади и дальнейшее ее увеличение.
Строительство
В 2023 году строительством и вводом жилья в эксплуатацию на территории муниципального образования никто не занимался и до конца 2023 года не планирует.
Торговля
В сфере торговли на территории поселения насчитывается 4 торговых точки.
  Задачи в сфере торговли:
- формирование современной инфраструктуры розничной торговли и повышение территориальной доступности торговых объектов для населения.
-проведение мониторинга розничных цен на продовольственные товары.
_____________________________________________________________________________
ВЕСТНИК        периодическое печатное издание № 49, 13 ноября 2023 года
АДРЕС: 632282, Новосибирская область, Кыштовский район, село Орловка, улица
                Центральная, дом 19. тел./факс/ 28-110.
ИЗДАТЕЛЬ: Совет депутатов Орловского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области